
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 10 del 16-03-2019

Oggetto:Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga - Avviso
pubblico di manifestazione di interesse per la concessione di
contributi per la realizzazione di interventi finalizzati alla
salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione dei
valori e delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche
demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del
territorio.Determinazioni in merito e approvazione documentazione
necessaria per la partecipazione alla manifestazione di interesse.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici del mese di marzo, alle ore 09:40, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa MUZI MONICA;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 02-03-19 Il Responsabile del servizio
F.to Mastrangelo Costantino

___________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  l’avviso dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga datato 8 febbraio
2019 ed avente ad oggetto “Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la concessione di contributi per la
realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione dei valori e
delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del
territorio”.

PRESO ATTO dall’anzidetto avviso dell’ Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga:

 che lo stesso “è finalizzato a predisporre una graduatoria di progetti da realizzarsi esclusivamente nel-
territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga e nei territori con continuità territoriale”;

che “possono beneficiare dei contributi previsti” nell’avviso “i Comuni i cui territori sono ricompresi nel-
perimetro del Parco”;

che “le iniziative sono finanziate con fondi di bilancio dell’Ente Parco per un importo complessivo di €-
291.500,00. Per ogni singola progettualità comprensoriale il contributo massimo erogabile è pari ad €
50.000,00”;

che il Comune di Capitignano risulta ricompreso nel seguente comprensorio dei 6-
comprensori che sono sati individuati:
“Area Alto Aterno: L’Aquila, Pizzoli, Barete, Cagnano Amiterno, Montereale, Capitignano,
Cmpotosto”;

che “i contributi verranno assegnati con atto del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco e l’ammontare-
dell’importo sarà determinato nella misura dell’80% dell’importo complessivo dell’intervento. Le singole
Amministrazioni proponenti, con riferimento al restante 20% potranno indicare l’eventuale compartecipazione
di privati ovvero strutturare azioni dirette, progettuali esecutive, realizzate con proprio personale”;

che i soggetti interessati dovranno presentare, entro le ore 12:00 del giorno 28 febbraio 2019,-
all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga istanza di ammissione a cui
devono essere allegati:

“1) progetto preliminare o studio di fattibilità contenente l’indicazione delle opere che si intende realizzare,
la piena disponibilità dell’area d’intervento, l’esame dettagliato dei vincoli che insistono sull’area
d’intervento e l’indicazione dei pareri, nulla osta e autorizzazioni eventualmente già rilasciati e di
quelli da acquisire con l’indicazione dei tempi necessari all’acquisizione nonché una stima dei tempi
necessari all’avvio dei lavori;
elaborati grafici di massima dello stato di fatto e delle opere o dei lavori da realizzare;2)
documentazione fotografica dello stato dei luoghi;3)
piano finanziario completo della stima di massima dei lavori da eseguire e delle altre fonti di4)
finanziamento;
crono programma dei lavori;5)
relazione storico ambientale illustrativa delle finalità del progetto”.6)

che il punteggio che verrà attribuito nella graduatoria predisposta dalla commissione di-
valutazione dipenderà anche dal numero  dei comuni proponenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 16-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



EVIDENZIATO che è intenzione del Comune di Capitignano partecipare alla manifestazione di
interesse in parola congiuntamente al Comune di Campotosto.

VISTA, a tal proposito, la deliberazione di Giunta Municipale n. 1 del 27.02.2019 del Comune di
Campotosto con la quale, tra le altre cose, viene stabilito:

“[…]2)  Di PARTECIPARE, congiuntamente al Comune di Capitignano (C.F. e P.IVA
00164280661), all’ “Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la concessione di contributi per la
realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione
dei valori e delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche,
storiche e culturali del territorio” dell’ Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga in
premessa datato 08.02.2019;

Di NOMINARE comune capofila per la partecipazione alla manifestazione di interesse di cui al3)
precedente punto 2) il Comune di Capitignano (C.F. e P.IVA 00164280661) che avrà l’onere di
predisporre tutta la documentazione necessaria per la partecipazione stessa nonché l’onere di inoltrare
l’istanza di ammissione  all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga;

Di ATTESTARE “la piena disponibilità dell’area d’intervento” relativamente all’area sulla quale si4)
intende realizzare, nel Comune di Campotosto, parte del progetto (area censita al catasto terreni del Comune
di Campotosto al fg. 52 part 13);

Di IMPEGNARSI, relativamente al capoverso “Finanziamento” dell’“Avviso pubblico di5)
manifestazione di interesse”,  a porre in essere  “azioni dirette, progettuali esecutive, realizzate con proprio
personale” fino alla concorrenza del “restante 20%” dell’importo complessivo dell’intervento”[…].

CONSIDERATO che era intenzione dell’Amministrazione Comunale far predisporre al
Responsabile del Servizio Tecnico un progetto che interessasse, tra gli altri, i mappali censiti al
Catasto del Comune di Capitignano al n. 23, n. 24, n. 27 del foglio 17 del quale il Comune di
Montereale risulta aver “Diritto del concedente per 4/5”.

EVIDENZIATO, pertanto, che con nota prot. comunale n. 938 del 27.02.2019 si è richiesto al
Comune di Montereale di voler autorizzare il Comune di Capitignano, in qualità di Comune capofila,
per quanto riguarda la realizzazione dell’intervento sui menzionati mappali n. 23, n. 24, n. 27 del
foglio 17, tenuto conto che verrà effettuata sugli stessi esclusivamente la riapertura di un sentiero con
sistemazione di un thòlos (“Caciara”).

VISTA la nota del acquisita al prot. comunale al n. 981 del 02.03.2019 con la quale il Comune di
Monterale autorizza il Comune di Capitignano alla realizzazione dell’intervento sui mappali censiti  al
n. 23, n. 24, n. 27 del foglio 17, dei quale il Comune di Montereale stesso risulta aver “Diritto del
concedente per 4/5”.

EVIDENZIATO che il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Capitignano, al fine di
poter  partecipare alla manifestazione di interesse in parola, ha predisposto i seguenti elaborati,
allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale:

studio di fattibilità;-
elaborati grafici di massima dello stato di fatto e delle opere o dei lavori da realizzare;-
documentazione fotografica dello stato dei luoghi;-
piano finanziario completo della stima di massima dei lavori da eseguire e delle altre fonti di-
finanziamento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 16-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



crono programma dei lavori;-
relazione storico ambientale illustrativa delle finalità del progetto.-

PRESO ATTO che il progetto di cui al precedente periodo, nell’elaborato denominato “piano
finanziario completo della stima di massima dei lavori da eseguire e delle altre fonti di finanziamento”, presenta le seguenti
“voci di quadro economico”:

A VOCI DI QUADRO ECONOMICO

A1 Importo lavori in progetto 39.943,08 €
A2 Importo costi sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.581,94 €
A3 Importo manodopera (soggetta a ribasso) 8.756,74 €
A4 Importo lavori a base di gara soggetto a ribasso (A1-A2) 38.361,14 €
B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA sui lavori 22% di A1 8.787,48 €
B2 Spese tecniche (proget., D.L., C.S.P., e C.S.E. ecc..) 8.398,17 €
B3 C.N.P.A.I.A. per spese tecniche (5% di B2) 419,91 €
B4 IVA spese tecniche (22% di B3 e B2) 1.939,98 €
B5 Spese generali, RUP, commissioni di gara 2% di A1 798,86 €
B7 Imprevisti 5% di A1 1.997,15 €
B9 Totale somme a disposizione 22.341,55 €
B10 arrotondamento € 115,37
C Importo complessivo del progetto 62.400,00 €

RITENUTO dover procedere all’approvazione degli elaborati sopra riportati.

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000, il parere di regolarità tecnica da parte del
Responsabile dell'Area Tecnica.

EVIDENZIATO che non si necessita dell’acquisizione del  parere di regolarità contabile da parte
del Responsabile dell'Area Finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000, in quanto il presente
atto non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio.

RITENUTA la propria  competenza ai sensi dell’art. 48 del d.Lgs. n.267/2000.

VISTO lo Statuto Comunale.

Con unanime votazione espressa nei modi e termini di legge,

DELIBERA

Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del deliberato.1)

Di PRENDERE ATTO della deliberazione di Giunta Municipale n. 1 del 27.02.2019 del2)
Comune di Campotosto con la quale, tra le altre cose, è stato stabilito:

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 16-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



“[…]2) Di PARTECIPARE, congiuntamente al Comune di Capitignano (C.F. e P.IVA
00164280661), all’ “Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la concessione di contributi per
la realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e
promozione dei valori e delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche,
archeologiche, storiche e culturali del territorio” dell’ Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della
Laga in premessa datato 08.02.2019;

Di NOMINARE comune capofila per la partecipazione alla manifestazione di interesse di cui al3)
precedente punto 2) il Comune di Capitignano (C.F. e P.IVA 00164280661) che avrà l’onere di
predisporre tutta la documentazione necessaria per la partecipazione stessa nonché l’onere di inoltrare
l’istanza di ammissione  all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga;

Di ATTESTARE “la piena disponibilità dell’area d’intervento” relativamente all’area sulla4)
quale si intende realizzare, nel Comune di Campotosto, parte del progetto (area censita al catasto terreni
del Comune di Campotosto al fg. 52 part 13);

Di IMPEGNARSI, relativamente al capoverso “Finanziamento” dell’“Avviso pubblico di5)
manifestazione di interesse”,  a porre in essere  “azioni dirette, progettuali esecutive, realizzate con proprio
personale” fino alla concorrenza del “restante 20%” dell’importo complessivo dell’intervento”[…].

Di PARTECIPARE, congiuntamente al Comune di Campotosto (C.F. e P.IVA3)
00085160661), all’ “Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la concessione di contributi per la
realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione
dei valori e delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche,
storiche e culturali del territorio” dell’ Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga in
premessa datato 08.02.2019.

Di APPROVARE, al fine di poter  partecipare alla manifestazione di interesse in parola, i4)
seguenti elaborati predisposti dal Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di
Capitignano ed  allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale:

studio di fattibilità;-
elaborati grafici di massima dello stato di fatto e delle opere o dei lavori da realizzare;-
documentazione fotografica dello stato dei luoghi;-
piano finanziario completo della stima di massima dei lavori da eseguire e delle altre fonti di-
finanziamento (che presenta le “voci di quadro economico” sopra riportate);
crono programma dei lavori;-
relazione storico ambientale illustrativa delle finalità del progetto.-

Di IMPEGNARSI, relativamente al capoverso “Finanziamento” dell’ “Avviso pubblico di5)
manifestazione di interesse”,  a porre in essere  “azioni dirette, progettuali esecutive, realizzate con proprio
personale” fino alla concorrenza del “restante 20%” dell’importo complessivo dell’intervento.

Di DARE ATTO che l’intervento è finanziato “con il contributo del Parco Nazionale del Gran6)
Sasso e Monti della Laga”.

 Di TRASMETTERE copia della presente deliberazione:7)

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 16-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



- al Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Capitignano, per gli adempimenti
consequenziali fra i quali deve intendersi ricompresa la trasmissione all’Ente Parco
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga dell’istanza di ammissione;

- al Comune di Campotosto - P.zza della Chiesa I, 16 - 67013 Campotosto (AQ),  per
opportuna conoscenza;

- al Comune di Montereale – P.zza Plebiscito – 67015 Montereale (AQ), per opportuna
conoscenza.

Inoltre, con successiva votazione parimenti unanime espressa nei modi e termini di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente
eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’Art. 134 del D. Lvo. n° 267/2000 e s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 16-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to  MUZI MONICA

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°166 in data
odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 16-03-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
     F.to  MUZI MONICA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-03-2019 perché dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267);

Addì  16-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
       F.to MUZI MONICA

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 16-03-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
MUZI MONICA

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 16-03-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


